
CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417040

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 080/2012-PMBB. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Breu Branco. CONTRATADO: 
DNR TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ 
10.195.504/0001-68. OBJETO: Execução das obras de reforma 
das EMEF´s Maximiano Santana, Raimunda Valente Santana, 
São Sebastião e Nossa Senhora dos Remédios; reforma da 
Quadra de Esportes da Vila Nazaré de Patos, e urbanização de 
estacionamento da Praça da Bíblia, Breu Branco-PA. VIGÊNCIA: 
21/06/2012 à 21/09/2012. VALOR GLOBAL: R$ 1.045.164,78. 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº TP-CPL-004-12. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei 8.666/93, Lei Complementar 123/06 e legislação 
correlata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417046

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2012.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de medicamentos (Farmácia Básica).
Data, Hora, Local: 16/08/2012 às 09h30min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: 
h as 12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, 
onde o edital poderá ser obtido mediante taxa de 50,00, e será 
retirado através de gravação em disquete virgem e formatado, 
CD ou pen drive ou impresso, fornecido pelo interessado que 
se identifi car. Piçarra – PA, 01 de agosto de 2012. Pregoeiro – 
Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

TERMO ADITIVO Nº 002.
Contrato: 20110053. Processo Licitatório: Convite n. 001/2011, 
Objeto: Locação de um veiculo tipo caminhonete para 
atender as necessidades da Secretaria Mul. de Educação, 
Cultura, Desporto e Lazer, Contratada (o): Joaquim Divino 
de Souza, Contratante: Secretaria Mul. de Educação Cultura 
Desporto e Lazer, prazo inicial: 28/01/2011. Prazo fi nal – 
1º termo aditivo: 31/07/2012. Prazo 2º termo aditivo: (05) 
cinco meses. Prazo fi nal – 2º termo aditivo: 31/12/2012. Valor 
aditado: R$ 21.615,00. Valor total: R$ 99.429,00. Dotação 
orçamentária: 1212.041220002.2.042, base legal: Art. 57, II, 
Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações, Piçarra (PA), 01 de 
agosto de 2012, ordenador de despesas Jairo Luiz Lunardi.

TERMO ADITIVO N. 002.
Contrato: 20110193. Processo Licitatório: Pregão n. 019/2011. 
Objeto: Contratação de serviços de elaboração de projetos 
de engenharia, emissão de ART, emissão de boletim de 
medições e vistorias de obras, Contratada (o): A.C.S.C. 
– Assessoria, Consultoria, Serviços e Construção LTDA, 
Contratante: Prefeitura Mul. de Piçarra, prazo inicial: 
16/05/2011. Prazo fi nal – 1º termo aditivo: 31/07/2012. 
Prazo 2º termo aditivo: (05) cinco meses. Prazo fi nal – 2º termo 
aditivo: 31/12/2012. Valor aditado: R$ 32.250,00. Valor total: 
R$ 129.000,00. Dotação orçamentária: 0707.041220002.010, 
base legal: Art. 57, II, Lei n. 8.666/93 e posteriores 
alterações. Piçarra (PA), 01 de agosto de 2012. Ordenador de 
despesas: Jairo Luiz Lunardi.

TERMO ADITIVO Nº 002.
Contrato: 20110206. Processo Licitatório: Pregão n. 023/2011, 
Objeto: Contratação de uma empresa especializada em 
manutenção de rede de energia elétrica de baixa tensão 
(BT) (iluminação pública) na zona rural e urbana do 
município de Piçarra - PA, Contratada (o): N.P. de Melo 
& Cia LTDA – Eletro Augusto, Contratante: Prefeitura 
Mul. de Piçarra, prazo inicial: 23/05/2011. Prazo fi nal – 1º 
termo aditivo: 31/07/2012. Prazo 2ºtermo aditivo: (05) cinco 
meses. Prazo fi nal – 2º termo aditivo: 31/12/2012: Valor 
aditado: R$ 47.000,00. Valor total: R$ 188.000,00. Dotação 
orçamentária: 1010.154510006.2.036, base legal: Art. 57, II, 
Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações, Piçarra (PA), 01 de 
agosto de 2012, ordenador de despesas Jairo Luiz Lunardi.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417058

AVISO/RESULTADO 2° SESSAO PUBLICA/LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

PPRP.2012.007.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/SESAU - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA.
Objeto: aquisição de fraldas descartáveis pediátricas e 
geriátricas para atender aos usuários do Município de 
Ananindeua.
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, comunica aos 
interessados no pregão em epígrafe o resultado da 2 ° sessão 
publica ocorrida em 01.08.2012 ás 10h00min
Firma vencedora: PPF DE ARAUJO-ME CNPJ: 
07.606.575/0001-00.
Valores: R$ 30.240,00 (trinta mil e duzentos e quarenta 
reais), para o item 03;
R$ 30.240,00 (trinta mil e duzentos e quarenta reais), para 
o item 04

R$ 158.400,00 (cento e cinqüenta e oito mil e quatrocentos 
reais) para o item 05
Na oportunidade fi ca aberto prazo para recurso, a contar da 
data desta publicação, considerando a inabilitação e ausência da 
empresa DISTRIBUIDORA POLYANA  DE MEDICAMENTOS 
LTDA CNPJ: 63.848.345/0001-10  e ausência  
DISTRIBUIDORA CRISTALFARMA CNPJ: 05.003.408/0001-
30, na 2° sessão publica.
Ananindeua/PA, 01 de agosto de 2012.
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417073

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

RETIFICAÇÃO
-O Secretário Municipal de Educação e Desporto comunica 
a retifi cação da publicação realizada no dia 27/07/2012 no 
DOE n°32.208. n° da Publicação415301. EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO. Onde se lê: Primeiro Termo Aditivo do Contrato n° 
160/2011. Leia-se: Segundo Termo Aditivo do Contrato n° 
160/2011.
Luís Alípio Gomes
Secretário Municipal de Educação e Desporto

EXTRATO DE APOSTILA DE REAJUSTE AO CONTRATO 
20100040 DL 2010-003 SEDEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416799
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE APOSTILA DE REAJUSTE AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20100040
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2010-003 SEDEN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): ALCEU PHILIPPSEN
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento das instalações 
do SEBRAE, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 103.500,00 (centro e três mil 
e quinhentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 01 de Fevereiro de 2010 a 31 
de Janeiro de 2013
1ª APOSTILA DE REAJUSTE: R$ 14.408,30 (quatorze mil, 
quatrocentos e oito reais e trinta centavos)
DATA DO ADITIVO: 01/02/2012
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110359 

DL 2011-002SEFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416811

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20110359
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2011-002SEFAZ
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
OBJETO: Prestação de serviço de publicação de atos 
administrativos e demais matérias da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, na IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 734.240,00 (setecentos e 
trinta e quatro mil e duzentos e quarenta reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 19 de Setembro de 2011 a 
18 de Setembro de 2012
1º ADITIVO DE REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES: 
Remanejamento de saldo das seguintes dotações: 
DA DOTAÇÃO: Exercício 2012 Atividade 0901.041221203.2.048 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de R$ 
10.000,00.
PARA A DOTAÇÃO: Exercício 2012 Atividade 
0801.041221203.2.044 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 
ESPORTE E LAZER, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 
3.3.90.39.90, no valor de R$ 10.000,00.
DA DOTAÇÃO: Exercício 2012 Atividade 1101.151221203.2.067 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de R$ 
8.000,00.
PARA A DOTAÇÃO: Exercício 2012 Atividade 
0701.040921203.2.041 MANUTENCAO DA PROCURADORIA 
GERAL , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. 
DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.90, no 
valor de R$ 8.000,00.
DA DOTAÇÃO: Exercício 2012 Atividade 1301.041221203.2.079 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de R$ 10.000,00.
PARA A DOTAÇÃO: Exercício 2012 Atividade 
2601.161221203.2.167 MANUT. DA COORD. GERAL DO FUNDO 
MUN. DE HABITACAO, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 

OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 
3.3.90.39.90, no valor de R$ 10.000,00
DATA DO ADITIVO: 13/06/2012

EXTRATO DE CONTRATO 20120297 PP 2012-001PMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416814

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20120297
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-001PMP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): DISQUE REMEDIO LTDA
OBJETO: Aquisição de medicamentos, material permanente, 
material técnico hospitalar e material de consumo, através da 
Ata de Registro de Preços nº 023/2011 da Prefeitura Municipal 
de Óbidos no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.612.659,20 (um milhão, seiscentos e doze 
mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1701.103010200.2.115 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE 
ATENCAO BASICA , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.09, 
no valor de R$ 1.431.357,20, Exercício 2012 Atividade 
1701.103030230.2.127 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.09, no valor de R$ 181.302,00
VIGÊNCIA: 20 de Julho de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 20 de Julho de 2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-014SEMAD AVISO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416815

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-014SEMAD

AVISO
Em análise conclusiva relativa aos últimos fatos e atos praticados 
no processo licitatório nº 9/2011-014SEMAD, a Pregoeira deste 
Setor de Licitações e Contratos, relatou apontamentos e decidiu 
que o melhor e correto ato a ser praticado por esta Administração 
é o cancelamento da sessão realizada no dia 16 de maio de 2012 
(fl s. 871/873 dos autos), mantendo-se a anulação lote nº 1, 
inclusive o cancelando do Contrato nº 20120065 e seus atos 
subsequentes, tudo em obsediência aos princípios da isonomia, 
da probidade administrativa, da efi ciência, da economicidade, e 
principalmente, ao da legalidade, como bem destacado pela d. 
Procuradoria Geral em sua manifestação jurídica. 
Parauapebas/PA, 03 de Julho de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Pregoeira
Dec. n° 030/2012

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20120288 PP 
2012-003SEMMU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416830
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20120288
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEMMU
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MUSTAFÉ & BORGES LTDA
OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros 
alimentícios para atender a Casa Abrigo para Mulheres e Centro 
de Referência para Mulheres, da Secretaria Municipal da Mulher, 
do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 49.496,20 (quarenta e nove mil, quatrocentos 
e noventa e seis reais e vinte centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0301.142440014.2.022 MANUTENCAO DE CENTROS DE 
REFERENCIA , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
49.496,20
VIGÊNCIA: 13 de Julho de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 13 de Julho de 2012
EXTRATO DE CONTRATO 20120289 PP 2012-003SEMMU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416831
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20120289
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEMMU
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): J. REIS VIEIRA
OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros 
alimentícios para atender a Casa Abrigo para Mulheres e Centro 
de Referência para Mulheres, da Secretaria Municipal da Mulher, 
do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 14.859,45 (quatorze mil, oitocentos e 
cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0301.142440014.2.022 MANUTENCAO DE CENTROS DE 
REFERENCIA , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL 


